Stephanus rex subscripsit.

Post scriptas istas literas allatae sunt nobis literae Constantinopoli, quarum exemplum Sinceritati vestrae mittimus.

---

*CV. Elbingenses ad Regiam Majestatem.*

Elbingae. Jul. 17.

Serenissimo ac potentissimo principi ac domino Stephano regi Poloniae, magno duci Lithuaniae, Russiae, Prussiae, Masoviae, Samogitiae, Livoniae etc. nec non Transylvaniae principi, domino nostro clementissimo. Serenissime rex, potentissime princeps ac domine domine clementissime!

**F**idelissimorum ac subjectissimorum obsequiorum nostrorum humillima commendatione promissa. Literas V.S. MtisR., quibus de nautis ad portum hunc a Gedanensibus

spoliatis sententiam suam clementissime nobis demonstravit, una cum literis salvi conductus, quibus nautis illis clementer prospicere dignata est, ea qua decet submissione ac reverentia accepimus. V.S.MtisR. praeclaram voluntatem, qua ad peregrinos istos et afflictos benigne sublevandos ducitur, animis gratiosissimis agnoscentes ac suscipientes, utpote quam non modo privatim in illos, sed in universos plane nosque adeo ipsos redundare animadvertimus atque equidem idcirco ipsis ut sese coram MteV.R. ex praescripto et mandato ejusdem sisterent obletaque benignitate et clementia ejusdem perfrueretur, hortatores fuimus, bona spe ducti eam quam sponte sua detulit MtasV.R. nosque ipsis sedulo commendavimus, nullo unquam ipsis loco defuturam gratiam et benignitatem, quo magis damnum acceptum resarcire possunt. Id quod ipsorum causa obnixe etiam atque etiam petimus, illud insuper argumenti similitudine admoniti, hoc loco V.R. S.Mti humillime suggerendum putavimus. Cui quoque nostro Joanni Bedker, non ita pridem navem frumento onustam in mari a Gedanensibus esse ereptam, cujus, ut suo quoque tempore ratio habeatur, tum et eorum quibus scaphae aliquot cum frumento nuper in Vistula sunt interceptae, uti jam antea ad MtemV. per internuncium nostrum est relatum, humillime petimus.

Porro ad retundendam in posterum eorundem Gedanensium ferociam secuti voluntatem ac consilium S.MtisV.R. in eo jam sumus toti, ut navis paretur, quae milite ac tormentis instructa excubias in sinu maris agat et cum usus erit, impetum ac vim eorum cohibeat. Caeterum cum civitatis aerarium sumptibus plane sit exhaustum, non dubitavimus a MteV.R. precibus humillime contendere, ut tenuitatem nostram hac in parte gratia ac munificentia sua regia benigne sublevans, nobis clementissime concedere dignetur, quo sumptus hosce ad persolvendam et instruendam expediendamque navem, hanc nobis ex portorio desumere liceat, ratione inde postmodum MtiV.R. a nobis reddenda. Id quod tanto facilius a sese impetrari passuram MtemV.R. confidimus, quanto id magis reipublicae necessitas et tempus exigere videtur. Quod reliquum est officio nostro in debito fidelitatis studio eidem MtiV.R. approbando nulla in parte

sumus defuturi, juvante Domino, cui MtemV.R. quam diutissime felicem et incolumem conservandam humillimis votis ex animo commendamus. Datum Elbingae die decima septima Julii anno Domini 1577.

V.S.MajestatisR. regiae humiles et fideles subditi: Proconsul et consules civitatis Elbingensis.

*CVI. Literae a R.Majestate ad Elbingenses ut decem naves ad custodiam portus acquirant.*

Grebini. Jul. 19.

Stephanus ect. Spectabiles, famati, sincere et fideles nobis dilecti. Cum hoc tempore non modo terrarum Prussiae tranquillitas, sed maritima quoque navigationis securitas postulent atque requirant a nobis, ut milites propter custodiam maris habeamus, ad eam autem rem navibus ab omni parte instructis indigeamus: proinde quando nunc bello occupati et temporis angustiis exclusi, eas naves aliunde habere non possimus, mandamus Sinc. et Fid. vestris, ut decem naves vel civitatis publicas vel privatorum nobis servandorum in mari militum causa necessarias accomodent, quae sint tormentis, pulvere, globis et omnibus aliis rebus satis instructae. Quo in negotio ablegavimus ad ipsas generosum Georgium Pawlowski stipendiarium nostrum, cui nostro nomine, cum illis agenti ut Sinc. et Fid. vestrae in omnibus indubiam fidem habeant, id omnino volumus. Nominatim vero illud ipsis praecipimus atque injungimus, ut si decem naves civitatis vel suorum civium integras itemque tormenta et alia ad ipsas necessaria ipsaemet praestare nobis non possint, nobilibus Mathiae Sarnik et Bartholomeo Bek, ad eam maris custodiam jam deputatis militibus nostris, nostra hac jussione accedente sint adjumento, quo ii a peregrinis mercatoribus ad hunc usum nostrum et naves commodas et tormenta, nautas ac alia id genus necessaria, sine quavis illorum contradic-

tione accipiant. Ea tamen conditione, quia nos si quae ejusmodi navis commodo nobis data, vel a Fid. vestris vel ab iis mercatoribus, sive aliquod detrimentum pateretur sive interiret, aut quaecunque etiam instrumenta ex iisdem quocunque casu deliberentur et navem ejusmodi quamlibet et instrumenta quaevis justo pretio non inviti solvemus. Ut primum autem pro eo ac necessitas postulabit mare tranquillum ac tutum reddiderimus, tum omnes eas naves et Fid. vestris et iis, a quibus commodo acceptae fuerint, integre et cum omni earum apparatu restituamus. Quod si apud aliquas ejusmodi naves istic reperiantur, quae usui his militibus in mari servire non possint, tormenta tamen ad eundem usum satis commoda habeant, eas non a quibusvis possessoribus exigente hac necessitate per eosdem nominatos duos milites nostros accepi volumus, quae nihilominus suo tempore unusquisque restitutas habebit. Pro gratia nostra et debito officii sui secus non facturae. Datum in Grebin 19 mensis Julii anno Domini 1577, regni vero nostri anno secundo.